

УТВЕРЖДЕНО  
Приказом Генерального директора  
ООО МКК «ГСО»  
№ б/н от «01» июля 2024 г.

**Общие условия договора потребительского микрозайма  
Общества с ограниченной ответственностью «Городское Сберегательное Отделение»  
(ООО МКК «ГСО»)**

город Иркутск, 2024 г.

## Оглавление

1. Основные термины и определения.
2. Порядок предоставления микрозайма.
3. Полная стоимость микрозайма.
4. Порядок пользования микрозайма и его возврата.
5. Права и обязанности Сторон.
6. Условия расторжения Договора, уступки прав (требований), подсудности.

### 1. Основные термины и определения.

**Общество** – предоставляющая или предоставившая микрозайм организация – Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Городское Сберегательное Отделение» (сокращенное наименование ООО МКК «ГСО»).

**График платежей по договору микрозайма (далее – График платежей)** – отражает количество, размер и периодичность (сроки) платежей в погашение Основного долга и процентов по микрозайму на условиях, определенных Индивидуальными условиями договора потребительского микрозайма ООО МКК «ГСО».

**Договор** – договор потребительского микрозайма, заключенный между Обществом и Заемщиком, согласно которому Общество обязуется предоставить Заемщику микрозаем в размере и на условиях, предусмотренных Договором, а Заемщик обязуется уплатить полученную денежную сумму и проценты на нее. Договор состоит из Общих условий договора и Индивидуальных условий договора.

**Ежемесячный платеж** – плановый платеж по микрозайму, включающий проценты за пользование микрозаймом, либо включающий проценты за пользование микрозаймом и сумму погашения Основного долга, подлежащий оплате Заемщиком ежемесячно в дату, определенную Графиком платежей. Расчет размера Ежемесячного платежа производится с точностью до двух знаков после запятой, при этом округление производится по математическим правилам.

**Задолженность** – все денежные суммы, подлежащие уплате Обществу по Договору, включая непогашенную сумму микрозайма, начисленные, но не уплаченные проценты, штрафы, пени и иные выплаты, предусмотренные Договором, а также нормами действующего законодательства Российской Федерации.

**Заемщик** – физическое лицо, обратившееся в Общество с намерением получить, получающее или получившее Потребительский микрозайм.

**Индивидуальные условия договора** – Индивидуальные условия договора потребительского микрозайма ООО МКК «ГСО», являющиеся письменным предложением Общества Заемщику, в котором отражены индивидуальные параметры Договора, определенные на основании заявления Заемщика о предоставлении потребительского микрозайма, входящего в состав Заёмной заявки.

**Микрозайм** – денежные средства, предоставляемые Обществом Заемщику на условиях, определенных Договором.

**Заёмная заявка** – установленная Обществом форма заявки на получение микрозайма, заполняемая Заемщиком, желающим получить микрозайм в Обществе, включающая письменное согласие Заемщика на обработку его персональных данных. Неотъемлемыми частями Заёмной заявки является анкета и заявление о предоставлении потребительского микрозайма.

**Основной долг** – сумма предоставленного и непогашенного микрозайма.

**Общие условия договора** – настоящие Общие условия договора потребительского микрозайма ООО МКК «ГСО», устанавливающие и регулирующие взаимоотношения между Обществом и Заемщиком при предоставлении Обществом, использовании и погашении Заемщиком микрозайма, устанавливаются в одностороннем порядке в целях многократного применения. Общие условия договора размещаются в местах оказания услуг (местах приема Заёмных заявок и получения Потребительского микрозайма), а также на сайте Общества.

**Полная стоимость микрозайма** – платежи Заемщика по Договору, размеры и сроки уплаты которых известны на момент его заключения. Полная стоимость микрозайма вычисляется в процентах годовых.

**Последний платеж** – сумма денежных средств, в состав которой входит остаток Основного долга по микрозайму и начисленные на него проценты, подлежащая внесению в кассу общества или на Счет общества не позднее последней даты платежа по микрозайму, указанной в Графике платежей.

**Микрозайм** – займ предоставленный Обществом Заемщику на основании Договора в целях, который может быть:

- а) целевым, по которому требуется обязательное подтверждение целевого использования выданного микрозайма;
- б) нецелевым, когда микрозайм выдан на любые потребительские цели без подтверждения целевого использования.

**Просроченная задолженность** – не погашенная в предусмотренный Договором срок задолженность Заемщика перед Обществом по микрозайму и/или процентам, начисленным за пользование микрозаймом.

**Процентный период** – календарный период от одной даты платежа по микрозайму до другой даты платежа по микрозайму, за который начисляются и уплачиваются проценты за пользование микрозаймом. Первый Процентный период начинается со дня, следующего за днем предоставления микрозайма Заемщику. Второй и последующие Процентные периоды начинаются с даты, следующей за датой окончания предыдущего Процентного периода. Последний Процентный период заканчивается в дату погашения микрозайма.

**Стороны** – сторонами Договора являются Общество и Заемщик с момента заключения Договора в порядке, предусмотренном настоящими Общими условиями договора.

## **2. Порядок предоставления микрозайма.**

**2.1.** После принятия Обществом положительного решения о предоставлении микрозайма на основании Заемной заявки в течение периода действия положительного решения по микрозайму Заемщику предоставляется договор с индивидуальными условиями.

**2.2.** Заемщик вправе сообщить Обществу о своей согласии на получение микрозайма на условиях, указанных в Индивидуальных условиях договора в срок не более пяти рабочих дней со дня предоставления Заемщику Индивидуальных условий договора. Пятидневный срок отсчитывается от даты формирования договора с индивидуальными условиями, указанной в верхнем левом углу договора микрозайма.

**2.3.** Общество не вправе изменять в одностороннем порядке предложенные Заемщику Индивидуальные условия договора в течение пяти рабочих дней со дня их получения Заемщиком.

**2.4.** В случае получения Обществом подписанных Заемщиком Индивидуальных условий договора по истечении срока, установленного п. 2.2 настоящих Общих условий договора, Договор не считается заключенным.

**2.5.** Договор считается заключенным с момента подписания Сторонами договора микрозайма, что свидетельствует о том, что между Сторонами Договора достигнуто согласие по всем Индивидуальным условиям.

**2.6.** В целях обеспечения исполнения обязательств по Договору Общество вправе потребовать от Заемщика застраховать за свой счет от рисков утраты и повреждения заложенное имущество, принятое в качестве обеспечения, если оно определено в Индивидуальных условиях договора, на сумму, не превышающую размер обеспеченного залогом требования.

**2.7.** Предоставление микрозайма осуществляется наличными денежными средствами, либо в безналичной форме путем зачисления всей суммы микрозайма на Счет, указанный в Индивидуальных условиях договора.

**2.8.** Датой фактического предоставления микрозайма является дата, в которую осуществляется зачисление микрозайма на Счет Заемщика, либо дата выдачи наличных денежных средств Заемщику в кассе Общества.

**2.9.** При заключении Договора Общество предоставляет Заемщику График платежей, рассчитанный исходя из параметров, определенных в Индивидуальных условиях договора.

**2.10.** В договоре микрозайма с индивидуальными условиями при заключении Договора, а также в Графике платежей, в том числе после частичного досрочного погашения микрозайма и/или изменения условий Договора, в обязательном порядке указывается полная стоимость микрозайма.

### **3. Полная стоимость микрозайма.**

**3.1.** Полная стоимость микрозайма определяется в процентах годовых по формуле, указанной в ст. 6 Федерального закона № 353 от 21.12.2013 года «О потребительском кредите (займе)».

**3.2.** В расчет Полной стоимости микрозайма включаются следующие платежи Заемщика:

- по погашению Основного долга по Договору;
- по уплате процентов по Договору;
- по оплате услуг (работ, товаров), в том числе по договору страхования, а также иным основаниям в пользу кредитора и (или) третьих лиц, если совершение заемщиком таких платежей, и (или) заключение (изменение) договора, предусматривающего уплату таких платежей, и (или) выражение заемщиком согласия на заключение (изменение) такого договора являются фактическими условиями предоставления потребительского микрозайма и (или) фактически влияют на условия договора потребительского микрозайма, за исключением фактического влияния на условие о сумме потребительского микрозайма (лимите кредитования).

### **4. Порядок пользования микрозаймом и его возврата.**

**4.1.** Начисление процентов за пользование микрозаймом осуществляется в следующем порядке:

**4.1.1.** За пользование микрозаймом Заемщик уплачивает Обществу проценты из расчета годовой процентной ставки, действующей на дату заключения Договора, указанную в Индивидуальных условиях договора.

**4.1.2.** Начисление процентов за пользование микрозаймом на остаток Основного долга производится Обществом на начало каждого календарного дня со дня, следующего за днем предоставления микрозайма Заемщику, по дату фактического возврата микрозайма включительно.

**4.1.3.** Проценты на сумму микрозайма начисляются исходя из величины процентной ставки и фактического количества календарных дней пользования микрозаймом. При этом за базу берется действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).

**4.1.4.** Датой Ежемесячного платежа по микрозайму является дата месяца, в которую был выдан микрозайм, в соответствии с Графиком платежей.

**4.1.5.** Если дата Ежемесячного платежа приходится на выходной и/или праздничный день, погашение очередного Ежемесячного платежа осуществляется в первый рабочий день, следующий за датой Ежемесячного платежа.

**4.2.** Погашение микрозайма и уплата начисленных процентов осуществляется в следующем порядке:

**4.2.1.** Заемщик погашает микрозайм и уплачивает проценты, начисленные за пользование микрозаймом, Ежемесячными платежами, которые отражаются в Графике платежей по микрозайму.

**4.2.2.** Оплата Ежемесячного платежа осуществляется согласно Графику платежей.

**4.2.3.** Погашение микрозайма и уплата процентов осуществляется путем перечисления денежных средств Заемщика на счет Займодавца, либо внесением Заемщиком наличных денежных средств в кассу Займодавца в сумме очередного Ежемесячного платежа по микрозайму и в дату, указанную в Графике платежей. Погашение микрозайма осуществляется одним из способов, указанных в Индивидуальных условиях договора.

**4.2.4.** При наличии Просроченной задолженности по Договору списание денежных средств Заемщика в счет погашения Задолженности осуществляется в любую дату, приходящуюся на рабочий день.

**4.2.5.** Денежные средства направляются на погашение Задолженности в следующей очередности:

В первую очередь — задолженность по процентам;

Во вторую очередь — задолженность по основному долгу;

В третью очередь — проценты, начисленные за текущий период платежей;

В четвертую очередь — сумма основного долга за текущий период платежей;

В пятую очередь — неустойка (штраф, пеня);

В шестую очередь — иные платежи, предусмотренные договором микрозайма.

**4.2.6.** Фактическим исполнением Заемщиком своих обязательств по Договору считается погашение всей Задолженности по Договору в полном объеме.

**4.3.** Досрочное погашение микрозайма осуществляется в следующем порядке:

**4.3.1.** При предоставлении нецелевого Потребительского микрозайма Заемщик в течение четырнадцати календарных дней с даты получения микрозайма имеет право досрочно вернуть всю сумму микрозайма без предварительного уведомления Общества с уплатой процентов за фактический срок пользования микрозаймом.

**4.3.2.** При предоставлении целевого Потребительского микрозайма Заемщик в течение тридцати календарных дней с даты получения микрозайма имеет право вернуть досрочно Обществу всю сумму микрозайма или ее часть без предварительного уведомления Общества с уплатой процентов за фактический срок пользования микрозаймом.

**4.3.3.** Заемщик имеет право вернуть досрочно Обществу всю сумму полученного микрозайма или ее часть, предоставив в отделение Общества не менее чем за три рабочих дня до даты осуществления погашения за исключением случаев, указанных в п.п. 4.3.1 и 4.3.2 настоящих Общих условий договора, заявление о досрочном погашении (в свободной форме).

**4.3.4.** В случае частичного досрочного возврата Основного долга погашение микрозайма осуществляется только в день совершения очередного платежа по Договору в соответствии с Графиком платежей в установленном Договором порядке для осуществления плановых Ежемесячных платежей.

**4.3.5.** После осуществления Заемщиком частичного досрочного возврата микрозайма на основании заявления о досрочном погашении возможно сокращение срока микрозайма или перерасчет размера Ежемесячного платежа, исходя из нового остатка Основного долга в соответствии с выбором Заемщика, зафиксированном в заявлении-обязательстве о досрочном погашении.

**4.3.6.** При досрочном возврате части микрозайма Заемщику предоставляется уточненный График платежей с указанием полной стоимости Потребительского микрозайма в случае, если досрочный возврат микрозайма привел к изменению Полной стоимости микрозайма.

**4.3.7.** Полное досрочное погашение Задолженности осуществляется в срок, указанный в заявлении о досрочном погашении, но не позднее, третьего рабочего дня после предоставления данного заявления, согласно п. 4.3.3. настоящих Общих условий договора.

## **5. Права и обязанности Сторон.**

### **5.1. Заемщик обязуется:**

**5.1.1.** Возвратить полученный микрозайм в полном объеме и уплатить все начисленные Обществом проценты за весь фактический период пользования микрозаймом в порядке, указанном в разделе 4 настоящих Общих условий договора.

**5.1.2.** Надлежащим образом исполнять обязательства, установленные Договором.

**5.1.3.** Заемщик обязан письменно информировать Общество, в целях исполнения Федерального закона №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма», включая информацию о своих выгодоприобретателях, учредителях (участниках) и бенефициарных владельцев, а также Заемщик обязан предоставлять информацию об изменениях в своих идентификационных сведениях: Фамилии, Имени, Отчестве, данных документа удостоверяющего личность, адресе регистрации и фактического местонахождения и контактной информации и иной информации, предоставленной клиентом ранее в ООО МКК «ГСО» и в отношении которой произошли изменения в сведениях и информации Заемщика, актуальной и достоверной на дату предоставления таких сведений и информации.

**5.1.4.** При получении целевого Потребительского микрозайма, цели которого указаны в Индивидуальных условиях договора, и требуется обязательное подтверждение целевого использования, документально подтвердить целевое использование, выданного ему микрозайма.

**5.1.5.** При оформлении договора страхования в рамках Потребительского микрозайма на один год осуществлять пролонгацию договора страхования в течение всего срока действия микрозайма и представлять в Общество договор страхования для изготовления копии.

**5.1.6.** За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, указанных в п. 5.1.1 настоящих Общих условий договора отвечать всем своим имуществом в пределах суммы своей Задолженности.

### **5.2. Заемщик вправе:**

**5.2.1.** Произвести полный или частичный досрочный возврат микрозайма на условиях и в сроки, указанные в п. 4.3 настоящих Общих условий договора.

**5.2.2.** Получать справки о размере текущей Задолженности, о датах и размерах произведенных и предстоящих платежей по Договору и иные сведения, имеющие отношения к Договору, бесплатно, на основании соответствующего заявления Заемщика.

**5.2.3.** Самостоятельно застраховать свою жизнь, здоровье или иной страховой интерес в пользу Общества согласно п. 2.6 настоящих Общих условий договора в страховой организации, соответствующей критериям, установленным Обществом на основании требований законодательства. При этом Общество предоставляет Заемщику микрозайм на тех же условиях (сумма, срок возврата микрозайма и процентная ставка).

### **5.3. Общество обязуется:**

**5.3.1.** Предоставлять Заемщику справки о размере текущей Задолженности, информировать о датах и размерах произведенных и предстоящих платежей по Договору, а также иные сведения, имеющие отношение к Договору, бесплатно, на основании соответствующего заявления Заемщика.

**5.3.2.** В случае прекращения Договора в связи с исполнением Заемщиком своих обязательств в полном объеме, выдать Заемщику документы, подтверждающие исполнение обязательств, в течение тридцати календарных дней со дня письменного обращения Заемщика.

**5.3.3.** Информировать Заемщика о наличии Просроченной задолженности посредством sms-сообщений и/или телефонных звонков в срок не позднее семи дней с даты возникновения Просроченной задолженности.

**5.3.4.** Письменно информировать Заемщика обо всех изменениях в Договоре, в том числе изменении реквизитов Общества и контактной информации.

**5.3.5.** В случаях, указанных в п. 5.3.4 настоящих Общих условий договора, направлять Заемщику уведомление об изменении условий Договора, а в случае изменения размера предстоящих Ежемесячных платежей также информацию о предстоящих Ежемесячных платежах и обеспечить доступ к информации об изменении условий Договора. При изменении размера предстоящих Ежемесячных платежей Общество направляет Заемщику обновленный График платежей.

**5.3.6.** Нести расходы по оплате услуг за перечисление денежных средств за заемщика в счет исполнения обязательств по Договору, в соответствии с тарифами, установленными организацией, осуществляющей перевод денежных средств.

#### **5.4. Общество вправе:**

**5.4.1.** Требовать досрочного возврата микрозайма по Договору и/или расторжения Договора в случае нарушения Заемщиком условий Договора по возврату микрозайма, если срок возврата нарушен более чем на 60 календарных дней в течение последних 180 календарных дней путем направления Заемщику уведомления по фактическому адресу, по адресу регистрации Заемщика, в котором определен срок возврата оставшейся суммы микрозайма не менее тридцати календарных дней с момента направления уведомления.

**5.4.2.** Требовать досрочного возврата микрозайма по Договору и/или расторжения Договора в случае нарушения Заемщиком условий обязанности целевого использования Потребительского микрозайма, предоставленного с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели.

**5.4.3.** Требовать досрочного расторжения Договора и/или возврата всей оставшейся суммы микрозайма вместе с причитающимися процентами за фактический срок пользования микрозаймом, в случае неисполнения Заемщиком свыше тридцати календарных дней обязанности по страхованию, предусмотренной п. 5.1.6 настоящих Общих условий договора, а также Индивидуальными условиями договора, уведомив в письменной форме об этом Заемщика путем направления Заемщику уведомления по фактическому адресу, по адресу регистрации Заемщика, в котором определен срок возврата оставшейся суммы микрозайма не менее тридцати календарных дней с момента направления уведомления.

**5.4.4.** Передавать права и обязанности по Договору третьему лицу в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации при наличии письменного согласия Заемщика, указанного в Индивидуальных условиях договора. Заемщик вправе отказаться от передачи третьим лицам прав Займодавцем.

**5.4.5.** Уменьшить в одностороннем порядке постоянную процентную ставку, уменьшить размер неустойки (штраф, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пени), а также изменить Общие условия договора при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору.

**5.4.6.** Потребовать от Заемщика оплаты неустойки в размере, установленном тарифами Общества и указанном в Индивидуальных условиях договора.

**5.4.7.** Обратиться взыскание на находящееся в залоге у Общества транспортное средство, и другое имущество при предоставлении микрозайма с обеспечением в случаях, определенных действующим законодательством Российской Федерации, а также при неисполнении Заемщиком обязательств по Договору, указанных в п. 5.1.1.

### **6. Особенности изменения условий кредитного договора, договора микрозайма, которые заключены с заемщиком - физическим лицом в целях, не связанных с осуществлением им предпринимательской деятельности, и обязательства заемщика по которым обеспечены ипотекой, по требованию заемщика.**

1. Заемщик - физическое лицо по кредитному договору, договору микрозайма, которые заключены в целях, не связанных с осуществлением им предпринимательской деятельности, и обязательства по которым обеспечены ипотекой, в любой момент в течение времени действия таких договоров, за исключением случая, указанного в пункте 6 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, вправе обратиться к кредитору с требованием о предоставлении льготного периода при

одновременном соблюдении следующих условий:

1) размер микрозайма, предоставленного по такому договору микрозайма, не превышает, установленный Правительством Российской Федерации для микрозаймов, по которому заемщик вправе обратиться с требованием к кредитору о предоставлении льготного периода. Максимальный размер микрозайма для микрозаймов, по которому заемщик вправе обратиться с требованием к кредитору о предоставлении льготного периода, может быть установлен Правительством Российской Федерации с учетом региональных особенностей;

2) условия такого договора микрозайма ранее не изменялись по требованию заемщика (одного из заемщиков), указанному в настоящей части (вне зависимости от перехода прав (требований) по указанному договору к другому кредитору), а также не изменялись по требованию заемщика (одного из заемщиков), указанному в настоящей части, условия первоначального договора микрозайма, прекращенного в связи с заключением с заемщиком (одним из заемщиков) нового договора микрозайма, обязательства по которому обеспечены тем же предметом ипотеки, что и обязательства по первоначальному договору микрозайма. При этом ранее осуществленное изменение условий договора микрозайма по требованию заемщика (одного из заемщиков), указанному в настоящей части, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктами 1 - 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона 353-ФЗ, не рассматривается в качестве несоблюдения требований настоящего пункта и не является основанием для отказа в предоставлении льготного периода в случае обращения заемщика (одного из заемщиков) с требованием, указанным в настоящей части, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 6 части 2 статьи 6.1-1 Закона 353-ФЗ. Ранее осуществленное изменение условий договора микрозайма по требованию заемщика (одного из заемщиков), указанному в настоящей части, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 6 части 2 статьи 6.1-1 Закона 353-ФЗ, не рассматривается в качестве несоблюдения требований настоящего пункта и не является основанием для отказа в предоставлении льготного периода в случае обращения заемщика (одного из заемщиков) с требованием, указанным в настоящей части, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктами 1 - 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона 353-ФЗ.

3) предметом ипотеки является жилое помещение, являющееся единственным пригодным для постоянного проживания заемщика (одного из заемщиков), или право требования участника долевого строительства в отношении жилого помещения, которое будет являться единственным пригодным для постоянного проживания заемщика (одного из заемщиков) жилым помещением, вытекающее из договора участия в долевом строительстве, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации". При этом не учитывается право заемщика (одного из заемщиков) на владение и пользование иным жилым помещением, находящимся в общей собственности, если соразмерная его доле общая площадь иного жилого помещения не превышает норму предоставления площади жилого помещения, установленную в соответствии с частью 2 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации;

4) заемщик на день направления требования, указанного в настоящей части, находится в трудной жизненной ситуации;

5) на день получения кредитором требования, указанного в настоящей части, отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда о признании обоснованным заявления о признании заемщика банкротом и введении реструктуризации его долгов или о признании заемщика банкротом и введении реализации имущества гражданина, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве отсутствуют сведения о признании заемщика банкротом, по соответствующим кредитному договору, договору микрозайма отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда об утверждении мирового соглашения по предъявленному кредитором исковому требованию о взыскании задолженности заемщика (об обращении взыскания на предмет ипотеки и (или) о расторжении договора микрозайма) либо вступившее в силу постановление (акт) суда о взыскании задолженности заемщика (об обращении взыскания на предмет ипотеки и (или) о расторжении договора микрозайма);

6) на день получения кредитором требования, указанного в настоящей части, кредитором не предъявлены исполнительный документ, требование к поручителю заемщика;

7) на день получения кредитором требования, указанного в настоящей части, не действует льготный период, установленный в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 7 октября 2022 года № 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по договорам микрозайма



лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" или статьей 6 Федерального закона от 3 апреля 2020 года № 106-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора микрозайма".

2. под трудной жизненной ситуацией заемщика понимается любое из следующих обстоятельств:

1) регистрация заемщика в качестве безработного гражданина, который не имеет заработка, в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы либо прекращение трудового договора или служебного контракта у гражданина, которому назначена страховая пенсия по старости;

2) признание заемщика инвалидом и установление ему федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы I или II группы инвалидности;

3) временная нетрудоспособность заемщика сроком более двух месяцев подряд;

4) снижение среднемесячного дохода заемщика (совокупного среднемесячного дохода всех заемщиков по договору микрозайма, рассчитанного за два месяца, предшествующие месяцу обращения заемщика с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, более чем на 30 процентов по сравнению со среднемесячным доходом заемщика (совокупным среднемесячным доходом заемщиков), рассчитанным за двенадцать месяцев, предшествующих месяцу обращения заемщика, при этом размер среднемесячных выплат по обслуживанию обязательств перед кредитором у заемщика (заемщиков) в соответствии с условиями договора микрозайма и графиком платежей за шесть месяцев, следующих за месяцем обращения заемщика, превышает 50 процентов от среднемесячного дохода заемщика (заемщиков), рассчитанного за два месяца, предшествующие месяцу обращения заемщика;

5) увеличение количества лиц, находящихся на иждивении у заемщика (определенных в соответствии с семейным законодательством Российской Федерации несовершеннолетних членов семьи, и (или) членов семьи, признанных инвалидами I или II группы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и (или) лиц, находящихся под опекой или попечительством заемщика), по сравнению с количеством указанных лиц, находившихся на иждивении заемщика на день заключения договора микрозайма, с одновременным снижением среднемесячного дохода заемщика (совокупного среднемесячного дохода заемщиков), рассчитанного за два месяца, предшествующие месяцу обращения заемщика с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, более чем на 20 процентов по сравнению со среднемесячным доходом заемщика (совокупным среднемесячным доходом заемщиков), рассчитанным за календарный год, предшествующий году, в котором увеличилось количество лиц, находящихся на иждивении у заемщика, при этом размер среднемесячных выплат по обслуживанию обязательств перед кредитором у заемщика (заемщиков) в соответствии с условиями договора микрозайма и графиком платежей за шесть месяцев, следующих за месяцем обращения заемщика, превышает 40 процентов от среднемесячного дохода заемщика (заемщиков), рассчитанного за два месяца, предшествующие месяцу обращения заемщика;

б) проживание заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушение условий его жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера. В этом случае заемщик вправе обратиться к кредитору с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, в течение шестидесяти календарных дней с момента установления соответствующих фактов.

3. Требование заемщика, указанное в части статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, должно содержать:

1) указание на приостановление исполнения своих обязательств по договору микрозайма, обязательства по которому обеспечены ипотекой, либо указание на размер платежей, уплачиваемых заемщиком в течение льготного периода;

2) указание на обстоятельство (обстоятельства) из числа обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ.

4. К требованию заемщика, указанного в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, должно быть приложено согласие залогодателя в случае, если залогодателем является третье лицо.

5. Заемщик вправе определить длительность льготного периода не более шести месяцев, а также дату начала льготного периода. При этом дата начала льготного периода не может отстоять более чем на два месяца, предшествующие обращению с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ. В случае, если заемщик в своем требовании не определил длительность льготного периода, а также дату начала льготного периода, льготный период считается равным шести месяцам, а датой начала льготного периода - дата направления требования заемщика кредитору.

5.1. Если заемщик в требовании, указанном в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, определил дату начала льготного периода, предоставляемого в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 6 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, до даты окончания льготного периода, предоставленного ему в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктами 1 - 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, действие льготного периода, предоставленного в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктами 1 - 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, автоматически досрочно прекращается при предоставлении льготного периода в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 6 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ.

Если заемщик в требовании, указанном в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, определил дату начала льготного периода, предоставляемого в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктами 1 - 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, до даты окончания льготного периода, предоставленного ему в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 6 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, действие льготного периода, предоставленного в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 6 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, автоматически досрочно прекращается при предоставлении льготного периода в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктами 1 - 5 части статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ.

6. Требование заемщика, указанное в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, представляется кредитору способом, предусмотренным договором, или путем направления требования по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем вручения требования под расписку.

7. Заемщик при представлении требования, указанного в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, вправе приложить документы, подтверждающие нахождение заемщика в трудной жизненной ситуации, или выдать доверенность кредитору при его согласии на получение документов, указанных в настоящей части.

8. Документами, подтверждающими нахождение заемщика в трудной жизненной ситуации и условие, указанное в пункте 3 части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, являются:

1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на всей территории Российской Федерации - для подтверждения условия, установленного в пункте 3 части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ;

2) выписка из регистра получателей государственных услуг в сфере занятости населения - физических лиц о регистрации гражданина в качестве безработного в соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" или трудовая книжка гражданина, которому назначена страховая пенсия по старости, содержащая запись о прекращении трудового договора или служебного контракта, а если в соответствии с трудовым законодательством трудовая книжка на работника не велась, сведения о трудовой деятельности, полученные работником в порядке, определенном статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, - для подтверждения обстоятельств, указанных в пункте 1 части 2 настоящей статьи;

3) справка, подтверждающая факт установления инвалидности и выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы по форме, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, - для подтверждения обстоятельств, указанных в пунктах 2 и 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ;

4) листок нетрудоспособности, выданный в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, - для подтверждения обстоятельства, указанного в пункте 3 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ;

5) справка о полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах налога, справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход по формам, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, книга учета доходов и расходов и хозяйственных операций индивидуального предпринимателя, книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, книга учета доходов индивидуального предпринимателя, применяющего патентную систему налогообложения, книга учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), по формам, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере налоговой деятельности, за текущий год и год, предшествующий обращению заемщика с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, - для подтверждения обстоятельств, указанных в пункте 4 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, или за текущий год и год, предшествующий году, в котором увеличилось количество лиц, указанных в пункте 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, - для подтверждения обстоятельств, указанных в пункте 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ. Если заемщик в период, за который предоставляются предусмотренные настоящим пунктом документы, осуществлял и (или) осуществляет виды деятельности, в отношении которых применяются разные режимы налогообложения, документы предоставляются в отношении доходов от всех таких видов деятельности. Заемщиком, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, в целях подтверждения обстоятельств, указанных в пункте 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, также может предоставляться выданная работодателем справка о заработной плате в совокупности с документами, подтверждающими нахождение заемщика в отпуске по уходу за ребенком;

б) свидетельство о рождении, и (или) свидетельство об усыновлении (удочерении), и (или) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя - для подтверждения обстоятельства, указанного в пункте 5 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ;

7) документы об установлении фактов проживания заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий его жизнедеятельности и утраты им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера, выдаваемые органами местного самоуправления, наделенными Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" полномочиями по установлению таких фактов, - для подтверждения обстоятельств, указанных в пункте 6 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ.

9. Кредитор, получивший требование заемщика, указанное в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, в срок, не превышающий пяти рабочих дней, обязан рассмотреть указанное требование и в случае его соответствия требованиям настоящей статьи сообщить заемщику об изменении условий договора микрозайма в соответствии с представленным заемщиком требованием, направив ему уведомление способом, предусмотренным договором, а в случае, если договором он не определен, - путем направления уведомления по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем вручения уведомления под расписку. В случае, если на день получения кредитором указанного в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ требования заемщика кредитором направлено в суд исковое требование о взыскании задолженности заемщика (об обращении взыскания на предмет ипотеки и (или) о расторжении договора микрозайма, в уведомлении кредитора должна содержаться информация о возможности досрочного прекращения льготного периода при наступлении обстоятельств, предусмотренных частью 25 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ.

10. В целях рассмотрения требования заемщика, указанного в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, кредитор в срок, не превышающий двух рабочих дней, следующих за днем получения требования заемщика, вправе запросить у заемщика документы, подтверждающие в соответствии с законодательством Российской Федерации нахождение заемщика в трудной жизненной ситуации, а также документы, подтверждающие условие, указанное в пункте 3 части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ. В этом случае заемщик обязан предоставить запрошенные кредитором документы в течение десяти рабочих дней, а срок, указанный в части 9 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, исчисляется со дня предоставления заемщиком запрошенных документов.

11. Кредитор не вправе требовать у заемщика предоставления документов, отличных от указанных в части 8 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ.

12. Несоответствие требования заемщика, указанного в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-

ФЗ, требованиям статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ является основанием для отказа заемщику в удовлетворении его требования. Кредитор обязан уведомить заемщика об отказе в удовлетворении его требования с указанием причины отказа способом, предусмотренным договором, а в случае, если договором он не определен, - путем направления уведомления по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем вручения уведомления под расписку.

13. В случае неполучения заемщиком от кредитора в течение десяти рабочих дней после дня направления требования, указанного в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, уведомления, предусмотренного частью 9 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, или запроса о предоставлении подтверждающих документов либо отказа в удовлетворении его требования льготный период считается установленным со дня направления заемщиком требования кредитору, если иная дата начала льготного периода не указана в требовании заемщика.

14. С даты начала льготного периода условия соответствующего договора микрозайма считаются измененными на время льготного периода с учетом требований статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ. Кредитор обязан направить заемщику уточненный график платежей по договору микрозайма не позднее окончания льготного периода.

15. В течение льготного периода не допускается начисление неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату микрозайма и (или) уплате процентов на сумму микрозайма, за исключением неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком обязательств по уплате в течение льготного периода платежей, размер которых был уменьшен на основании его требования, указанного в части 1 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, а также не допускаются предъявление требования к поручителю заемщика, требования о взыскании задолженности заемщика, требования о расторжении договора микрозайма по инициативе кредитора, требования о досрочном исполнении обязательства по договору микрозайма и обращение взыскания на предмет ипотеки, обеспечивающей обязательства по соответствующему договору микрозайма. Сумма процентов, неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату микрозайма и (или) уплате процентов на сумму микрозайма, не уплаченная заемщиком до установления льготного периода, фиксируется и уплачивается после уплаты в соответствии с частью 20 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ платежей, указанных в части 18 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ.

16. Заемщик вправе в любой момент времени в течение льготного периода досрочно погасить суммы (часть суммы) микрозайма без прекращения льготного периода, пока данные суммы платежей не достигнут сумму платежей по основному долгу и по процентам, которые заемщик должен был бы заплатить в течение действия льготного периода, если бы ему не был установлен льготный период. При достижении указанной суммы платежей действие льготного периода прекращается и кредитор обязан направить заемщику уточненный график платежей по договору микрозайма не позднее трех рабочих дней после прекращения льготного периода по обстоятельствам, указанным в настоящей части.

17. В случае уменьшения размера обязательств за счет платежей, уплачиваемых заемщиком в течение льготного периода, на основании его требования, указанного в части 18 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, а также в случае досрочного погашения заемщиком в течение льготного периода суммы (части суммы) микрозайма размер обязательств заемщика, погашаемых в соответствии с настоящей частью, уменьшается на размер соответствующих платежей, уплаченных заемщиком в течение льготного периода.

18. По окончании льготного периода платежи, которые должны были быть уплачены заемщиком в течение льготного периода исходя из действовавших до предоставления льготного периода условий договора микрозайма, но не были уплачены заемщиком в связи с предоставлением ему льготного периода, фиксируются в качестве обязательств заемщика.

19. По окончании льготного периода платежи по договору микрозайма, уплачиваемые согласно действовавшим до предоставления льготного периода условиям договора микрозайма, уплачиваются заемщиком в размере, количестве и с периодичностью (в сроки), которые установлены или определены в соответствии с действовавшими до предоставления льготного периода условиями указанного договора микрозайма, и согласно графику платежей, действовавшему до предоставления льготного периода.

20. Платежи, указанные в части 18 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ и не уплаченные заемщиком в связи с установлением льготного периода, уплачиваются им после уплаты

платежей, предусмотренных частью 19 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, в количестве и с периодичностью (в сроки), которые аналогичны установленным или определенным в соответствии с действовавшими до предоставления льготного периода условиями указанного договора микрозайма, до погашения размера обязательств заемщика, зафиксированного в соответствии с частью 19 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ. При этом срок возврата микрозайма продлевается на срок действия льготного периода.

21. Платежи, уплаченные заемщиком в течение льготного периода, направляются кредитором прежде всего в счет погашения обязательств, указанных в части 18 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ.

22. Платежи, уплачиваемые заемщиком в счет досрочного возврата микрозайма по окончании льготного периода, погашают в первую очередь обязательства, указанные в части 18 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ.

23. Кредитор по договору микрозайма, обязательства по которому обеспечены ипотекой и условия которого были изменены в соответствии с статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, обязан обеспечить внесение изменений в регистрационную запись об ипотеке.

24. Если права кредитора по обеспеченному ипотекой обязательству были удостоверены закладной, кредитор обязан обеспечить внесение изменений в закладную в соответствии с Федеральным законом от 16 июля 1998 года № 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)".

25. Действие льготного периода прекращается со дня вступления в силу постановления (акта) суда об утверждении мирового соглашения по предъявленному кредитором искомому требованию о взыскании задолженности заемщика (об обращении взыскания на предмет ипотеки и (или) о расторжении договора микрозайма либо постановления (акта) суда о признании обоснованным заявления о признании заемщика банкротом и введении реструктуризации его долгов или о признании заемщика банкротом и введении реализации имущества гражданина, а также с даты включения в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве сведений о признании заемщика банкротом. (часть 25 введена Федеральным законом от 24.07.2023 № 348-ФЗ).

26. В случае множественности лиц в обязательстве на стороне заемщика с указанным в настоящей статье требованием вправе обратиться любой из солидарных заемщиков, а также заемщики, несущие субсидиарную ответственность, после предъявления к ним требований кредитора. При этом согласие иных лиц, участвующих в обязательстве на стороне заемщика, не требуется.

### **6.1. Особенности изменения условий договора потребительского микрозайма по требованию заемщика.**

1. Заемщик по договору потребительского микрозайма в любой момент в течение времени действия договора микрозайма, за исключением случая, указанного в пункте 2 части 2 настоящей статьи, вправе обратиться к кредитору с требованием о предоставлении льготного периода, предусматривающего приостановление исполнения заемщиком своих обязательств по такому договору, при одновременном соблюдении следующих условий:

1) размер микрозайма, предоставленного по договору потребительского микрозайма, не превышает максимальный размер микрозайма, установленный Правительством Российской Федерации. Максимальный размер потребительского микрозайма для микрозайма, по которому заемщик вправе обратиться с требованием к кредитору о предоставлении льготного периода, может быть установлен Правительством Российской Федерации с учетом региональных особенностей;

2) условия такого договора ранее не изменялись по требованию заемщика (одного из заемщиков), указанному в настоящей статье или статье 6 Федерального закона от 3 апреля 2020 года № 106-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий договора микрозайма", независимо от перехода прав (требований) по такому договору к другому кредитору. При этом ранее произведенное изменение условий договора микрозайма по требованию заемщика (одного из заемщиков), указанному в настоящей части, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 1 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, не рассматривается в качестве несоблюдения требований настоящего пункта и не является основанием для отказа в предоставлении льготного периода в случае обращения заемщика с требованием, указанным в настоящей части, в связи с

обстоятельствами, предусмотренными пунктом 2 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ. Ранее произведенное изменение условий договора микрозайма по требованию заемщика (одного из заемщиков), указанному в настоящей части, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 2 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ, не рассматривается в качестве несоблюдения требований настоящего пункта и не является основанием для отказа в предоставлении льготного периода в случае обращения заемщика с требованием, указанным в настоящей части, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 1 части 2 статьи 6.1-1 Закона № 353-ФЗ;

3) не действует льготный период, установленный в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 7 октября 2022 года № 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по договорам микрозайма лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

4) заемщик на день направления требования, указанного в настоящей части, находится в трудной жизненной ситуации;

5) на день получения кредитором требования, указанного в настоящей части, отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда о признании обоснованным заявления о признании заемщика банкротом и введении реструктуризации его долгов или о признании заемщика банкротом и введении реализации имущества гражданина, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве отсутствуют сведения о признании заемщика банкротом, по соответствующему договору потребительского микрозайма отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда об утверждении мирового соглашения по предъявленному кредитором искомому требованию о взыскании задолженности заемщика (об обращении взыскания на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по такому договору, и (или) о расторжении договора потребительского микрозайма либо вступившее в силу постановление (акт) суда о взыскании задолженности заемщика (об обращении взыскания на предмет залога и (или) о расторжении договора потребительского микрозайма;

6) на день получения кредитором требования, указанного в настоящей части, кредитором не предъявлены исполнительный документ, требование к поручителю заемщика, не обращено взыскание на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по такому договору.

2. Для целей настоящей статьи под трудной жизненной ситуацией заемщика понимается одно из следующих обстоятельств:

1) снижение среднемесячного дохода заемщика (совокупного среднемесячного дохода всех заемщиков), рассчитанного за два месяца, предшествующие месяцу обращения заемщика с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, более чем на 30 процентов по сравнению со среднемесячным доходом заемщика (совокупным среднемесячным доходом всех заемщиков), рассчитанным за двенадцать месяцев, предшествующих месяцу обращения заемщика с требованием о предоставлении льготного периода;

2) проживание заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушение условий его жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального или муниципального характера. В этом случае заемщик вправе обратиться к кредитору с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, в течение шестидесяти дней со дня установления соответствующих фактов.

3. В случае, если исполнение обязательств заемщика по договору потребительского микрозайма обеспечено залогом и залогодателем является третье лицо, к требованию заемщика, указанному в части 1 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, должно быть приложено согласие такого залогодателя.

4. В случае, если исполнение обязательств заемщика по договору потребительского микрозайма обеспечено поручительством, к требованию заемщика, указанному в части 1 настоящей статьи, должно быть приложено согласие поручителя на изменение срока поручительства и объема ответственности поручителя.

5. В случае, если договор потребительского микрозайма, измененный в соответствии с настоящей статьей, был обеспечен залогом или поручительством, срок действия договора залога или поручительства продлевается на срок действия договора потребительского микрозайма, измененного в соответствии с настоящей статьей.

6. Заемщик вправе определить длительность льготного периода не более шести месяцев, а

также дату начала льготного периода. При этом дата начала льготного периода не может отстоять более чем на один месяц, предшествующий обращению с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ. В случае, если заемщик в своем требовании не определил длительность льготного периода, а также дату начала льготного периода, льготный период считается равным шести месяцам, а датой начала льготного периода - дата направления требования заемщика кредитору. Дата начала льготного периода по договору потребительского микрозайма, предусматривающему предоставление потребительского микрозайма с лимитом кредитования, не может быть определена заемщиком ранее даты направления им кредитору требования, указанного в части 1 настоящей статьи.

7. Если заемщик в требовании, указанном в части 1 настоящей статьи, определил дату начала льготного периода, предоставляемого в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 2 части 2 настоящей статьи, до даты окончания льготного периода, предоставленного ему в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 1 части 2 настоящей статьи, действие льготного периода, предоставленного в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 1 части 2 настоящей статьи, автоматически досрочно прекращается при предоставлении льготного периода в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 2 части 2 настоящей статьи. Если заемщик в требовании, указанном в части 1 настоящей статьи, определил дату начала льготного периода, предоставляемого в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 1 части 2 настоящей статьи, до даты окончания льготного периода, предоставленного ему в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 2 части 2 настоящей статьи, действие льготного периода, предоставленного в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 2 части 2 настоящей статьи, автоматически досрочно прекращается при предоставлении льготного периода в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 1 части 2 настоящей статьи.

8. Требование заемщика, указанное в части 1 настоящей статьи, представляется кредитору способом, предусмотренным договором потребительского микрозайма, или путем направления требования по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, или путем вручения требования под расписку.

9. Заемщик при предоставлении требования, указанного в части 1 настоящей статьи, обязан приложить документы, подтверждающие нахождение заемщика в трудной жизненной ситуации.

10. Документами, подтверждающими нахождение заемщика в трудной жизненной ситуации, являются:

1) для подтверждения обстоятельств, указанных в пункте 1 части 2 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, справка о полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах налога, справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход по формам, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, книга учета доходов и расходов и хозяйственных операций индивидуального предпринимателя, книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, книга учета доходов индивидуального предпринимателя, применяющего патентную систему налогообложения, книга учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), по формам, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере налоговой деятельности, за текущий год и год, предшествующий обращению заемщика с требованием, указанным в части 1 настоящей статьи. Если заемщик в период, за который представляются предусмотренные настоящей частью документы, осуществлял и (или) осуществляет виды деятельности, в отношении которых применяются разные режимы налогообложения, документы представляются в отношении доходов от всех таких видов деятельности. Заемщиком, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, также может представляться выданная работодателем справка о заработной плате в совокупности с документами, подтверждающими нахождение заемщика в отпуске по уходу за ребенком;

2) для подтверждения обстоятельств, указанных в пункте 2 части 2 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, документы об установлении фактов проживания заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий его жизнедеятельности и утраты им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального,

регионального, межмуниципального или муниципального характера, выдаваемые органами местного самоуправления, наделенными Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" полномочиями по установлению таких фактов.

11. Кредитор, получивший требование заемщика, указанное в части 1 настоящей статьи, в срок, не превышающий пяти рабочих дней, обязан рассмотреть указанное требование и в случае его соответствия требованиям настоящей статьи сообщить заемщику об изменении условий договора потребительского микрозайма в соответствии с представленным заемщиком требованием, направив ему уведомление способом, предусмотренным договором, а в случае, если договором способ направления не определен, - путем направления уведомления по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем вручения уведомления под расписку.

12. В уведомлении кредитора, указанном в части 11 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, должна быть указана информация о максимальном размере суммы досрочного погашения обязательств заемщика в течение льготного периода без его досрочного прекращения, рассчитываемой в соответствии с частью 20 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ. В случае, если на день получения кредитором указанного в части 1 настоящей статьи требования заемщика кредитором направлено в суд исковое требование о взыскании задолженности заемщика (об обращении взыскания на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по договору потребительского микрозайма, и (или) о расторжении договора потребительского микрозайма, в уведомлении кредитора должна содержаться информация о возможности досрочного прекращения льготного периода при наступлении обстоятельств, предусмотренных частью 28 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ.

13. Кредитор не вправе требовать у заемщика представления документов, отличных от документов, указанных в частях 3, 4 и 10 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ.

14. Несоответствие требования заемщика, указанного в части 1 настоящей статьи, требованиям настоящей статьи является основанием для отказа заемщику в удовлетворении его требования. Кредитор в течение пяти рабочих дней со дня получения требования заемщика обязан уведомить заемщика об отказе в удовлетворении его требования с указанием причины отказа одним из способов, указанных в части 11 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ.

15. В случае неполучения заемщиком от кредитора в течение десяти рабочих дней после дня направления требования, указанного в части 1 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, уведомления, предусмотренного частью 11 или 14 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, льготный период считается установленным со дня направления заемщиком требования кредитору, если иная дата начала льготного периода не указана в требовании заемщика.

16. С даты начала льготного периода условия соответствующего договора потребительского микрозайма считаются измененными на время льготного периода с учетом требований статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ.

17. Со дня получения кредитором требования, указанного в части 1 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, до окончания льготного периода либо до направления кредитором заемщику уведомления об отказе в предоставлении льготного периода не допускаются обращение взыскания на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по договору потребительского микрозайма, расторжение такого договора по требованию кредитора, предъявление требования о досрочном исполнении обязательства по договору потребительского микрозайма, требования к поручителю заемщика, исполнительного документа.

18. В течение льготного периода не допускается начисление неустойки (штрафа, пеней) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату микрозайма и (или) уплате процентов на сумму микрозайма. Сумма процентов, неустойки (штрафа, пеней) за неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по возврату микрозайма и (или) уплате процентов на сумму микрозайма фиксируется на время льготного периода.

19. Заемщик в любой момент времени в течение льготного периода вправе прекратить действие льготного периода, направив кредитору уведомление об этом способом, предусмотренным договором, или путем направления уведомления по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, или путем вручения уведомления под расписку. Действие льготного периода считается прекращенным со дня получения кредитором уведомления заемщика. Кредитор обязан направить заемщику одним из способов, указанных в части 11 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, уточненный график платежей по договору потребительского микрозайма не



позднее пяти рабочих дней после дня получения уведомления заемщика. По договору потребительского микрозайма, предусматривающему предоставление потребительского микрозайма с лимитом кредитования, положения настоящей части о направлении кредитором уточненного графика платежей не применяются.

20. Заемщик в любой момент времени в течение льготного периода вправе досрочно погасить суммы (часть суммы) микрозайма без прекращения льготного периода. Максимальная сумма досрочного погашения в течение льготного периода рассчитывается путем сложения сумм всех платежей, даты внесения которых вошли в льготный период в соответствии с графиком платежей, действовавшим до предоставления льготного периода. Максимальная сумма досрочного погашения в течение льготного периода по договору потребительского микрозайма, предусматривающему предоставление потребительского микрозайма с лимитом кредитования, рассчитывается путем сложения сумм платежей по договору потребительского микрозайма, сроки уплаты которых вошли в льготный период. При превышении внесенных в течение льготного периода платежей указанной суммы действие льготного периода прекращается и кредитор не позднее трех рабочих дней после прекращения льготного периода по обстоятельствам, указанным в настоящей части, обязан направить заемщику одним из способов, указанных в части 11 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, уточненный график платежей по договору потребительского микрозайма. По договору потребительского микрозайма, предусматривающему предоставление потребительского микрозайма с лимитом кредитования, положения настоящей части о направлении кредитором уточненного графика платежей не применяются.

21. После установления льготного периода исполнение обязательств кредитора по предоставлению денежных средств заемщику по договору потребительского микрозайма, по которому предоставлен льготный период в соответствии с настоящей статьей, приостанавливается на весь срок действия льготного периода.

22. В течение действия льготного периода по договору потребительского микрозайма на размер основного долга, входящего в состав текущей задолженности заемщика перед кредитором по такому договору на день установления льготного периода, за исключением обязательств заемщика по возврату сумм основного долга, исполнение которых просрочено до установления льготного периода, начисляются проценты по процентной ставке, предусмотренной условиями договора потребительского микрозайма, действовавшими до предоставления заемщику льготного периода. Сумма процентов, начисленных в соответствии с настоящей частью, фиксируется по окончании льготного периода.

23. По окончании льготного периода договор потребительского микрозайма продолжает действовать на условиях, действовавших до предоставления льготного периода. При этом срок возврата микрозайма продлевается на срок не менее срока действия льготного периода. Кредитор обязан направить заемщику уточненный график платежей по договору потребительского микрозайма не позднее пяти дней после дня окончания льготного периода.

24. Сумма произведенного как в течение льготного периода, так и после его окончания заемщиком платежа по договору потребительского микрозайма в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по договору потребительского микрозайма, погашает задолженность заемщика в очередности, установленной частью 20 статьи 5 Закона № 353-ФЗ.

25. По договору потребительского микрозайма сумма процентов, зафиксированная в соответствии с частью 22 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, уплачивается заемщиком после погашения обязательств заемщика в соответствии с частью 23 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, в размере и с периодичностью (в сроки), которые аналогичны установленным или определенным в соответствии с действовавшими до предоставления льготного периода условиями указанного договора потребительского микрозайма.

26. По договору потребительского микрозайма, предусматривающему предоставление потребительского микрозайма с лимитом кредитования, сумма процентов, зафиксированная в соответствии с частью 22 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, уплачивается заемщиком в течение семисот двадцати дней после дня окончания льготного периода равными платежами каждые тридцать дней. Кредитор обязан уведомить заемщика одним из способов, указанных в части 11 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, о размере и периодичности внесения указанных в настоящей части платежей.

27. По окончании льготного периода договор потребительского микрозайма,

предусматривающий предоставление потребительского микрозайма с лимитом кредитования, продолжает действовать на условиях, установленных до начала льготного периода. При этом доступная сумма потребительского микрозайма с лимитом кредитования уменьшается на размер обязательства заемщика, зафиксированный в соответствии с частью 22 статьи 6.1-2 Закона № 353-ФЗ, если иное не установлено таким договором.

28. Действие льготного периода прекращается со дня вступления в силу постановления (акта) суда об утверждении мирового соглашения по предъявленному кредитором искомому требованию о взыскании задолженности заемщика (об обращении взыскания на предмет залога и (или) о расторжении договора потребительского микрозайма либо постановления (акта) суда о признании обоснованным заявления о признании заемщика банкротом и введении реструктуризации его долгов или о признании заемщика банкротом и введении реализации имущества гражданина, а также с даты включения в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве сведений о признании заемщика банкротом.

29. В случае множественности лиц в обязательстве на стороне заемщика с указанным в настоящей статье требованием вправе обратиться любой из солидарных заемщиков, а также заемщики, несущие субсидиарную ответственность, после предъявления к ним требований кредитора. При этом согласие иных лиц, участвующих в обязательстве на стороне заемщика, не требуется.

## **7. Условия расторжения Договора, уступки прав (требований), подсудности.**

7.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в случае направления Заемщику требования о досрочном возврате задолженности по микрозайму в соответствии с п. 5.4.1 и п. 5.4.2 и п. 5.4.3 настоящих Общих условий договора.

7.2. Общество вправе уступить права (требования) по Договору в части предоставленного микрозайма, только с письменного согласия Заемщика и Залогодателя, указанного в Индивидуальных условиях договора и в договоре залога.

7.3. Каждая из Сторон по Договору обязуется сохранять конфиденциальность финансовой и другой информации, полученной от другой Стороны. Передача такой информации третьим лицам возможна в соответствии с законодательством Российской Федерации с письменного согласия обеих Сторон и/или при реализации Обществом своих прав как Займодавца, в том числе в случае передачи Обществом прав по Договору, когда новому Займодавцу передаются все документы, являющиеся неотъемлемой частью Договора, документы, удостоверяющие права требования предыдущего Займодавца, а также сообщаются сведения, имеющие значение для осуществления требований Займодавца.

7.4. Все спорные вопросы Стороны решают путем переговоров с соблюдением претензионного порядка урегулирования споров. Письменный ответ на претензию должен быть представлен в течение 14 календарных дней со дня направления претензии.

7.5. При невозможности разрешения споров путем переговоров, споры разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством о защите прав потребителей.

7.6. Иски Заемщика к Обществу о защите прав потребителей предъявляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.7. Территориальная подсудность дела по иску Займодавца к Заемщику определяется в рамках Индивидуальных условий договора.

7.8. Договор вступает в силу с даты его заключения и действует до полного исполнения Заемщиком обязательств по Договору.

7.9. Все изменения Договора должны производиться в письменной форме и подписываться двумя Сторонами.

7.10. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.